66  diário oficial Nº 36.098 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2025

Portaria nº 43.148, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 112/2024-ECAV, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 025200/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula n° 0101819, para exercer, em substituição, a função gra-
tificada de Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão - ECAV, durante
o impedimento da titular JULIANA BORGES DE CANTUÁRIA, no período de
07 a 16-01-2025.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no D.O.E nº 36.091, de
08/01/2025.

Protocolo: 1158195
Portaria nº 43.171, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 112/2024-ECAV, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 025200/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula n° 0101819, para exercer, em substituição, a função gra-
tificada de Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão - ECAV, durante
o impedimento da titular JULIANA BORGES DE CANTUÁRIA, no período de
16 a 19-12-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1158198
Portaria nº 43.175, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2025 - SETIN, protocolizado sob o
expediente nº 000135/2025,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101119, da função gratificada de Gerente
de Expediente, a partir de 01-01-2025;
II - DESIGNAR o referido servidor para exercer a função gratificada de
Gerente de Tecnologia da Informação, a partir de 01-01-2025.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1158207

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2025
Objeto: Contratação dos Sistemas de Controle de Acesso (SCA), composto
por catracas e interfaces de autenticação para atender à diversas necessi-
dades críticas do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet através dos portais
do BANCO DO BRASIL, https://licitacoes-e2.bb.com.br/, do TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, https://www.tcepa.tc.br/ e do PNCP, ht-
tps://www.gov.br/pncp/pt-br.
Observação: Quaisquer informações sobre o presente Pregão serão presta-
das pelo Pregoeiro ou pela Equipe de Apoio, no horário de 09 as 14 horas,
através do telefone (91) 3210-0587.
Responsável pelo Certame: Rodrigo Kato
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: https://licitacoes-e2.bb.com.
br/aop-inter-estatico/
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até as 09 horas (horário oficial de
Brasília-DF) do dia 29 de janeiro de 2025.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF) do dia
29 de janeiro de 2025.
Ordenadora: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes - Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1158153

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Oficialização
de Demanda e o Termo de Referência presentes no referido expediente,
bem como o Parecer nº. 02/2025 - PROJU e a Manifestação nº. 20/2025 -
SECIN, com fundamento no art. 75, inc. II da Lei nº. 14.133/21, RATIFICA
a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa A. L. NOGUEIRA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, CNPJ nº. 10.400.122/0001-29, visando a
aquisição de 200 kits de medalhas de honra ao mérito funcional.
Belém, 14 de janeiro de 2025.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1158215
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de
Oficialização de Demanda exarado pela Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação em 21/11/2024, o Parecer n.º 696/2024 – PROJU e a Manifestação
n.º 02/2025 – SECIN, constantes no expediente n.º 023219/2024, com
fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, RATIFICA a Dis-
pensa de Licitação para a contratação da empresa SOFIST QUALIDADE
DE SOFTWARE S.A., CNPJ n.º 08.401.346/0001-03, visando a prestação
de serviços especializados em solução de teste de softwares, para a pre-

venção e redução de problemas em produtos digitais desenvolvidos pelo
TCE-PA, por meio da execução de testes exploratórios profissionais, utili-
zando-se do método One Day Testing (1DT).
Belém – PA, 13 de janeiro de 2025.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1158124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 43.178, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da Unidade Regional 2, protoco-
lizada sob o expediente nº000487/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL LAREDO MENDON-
ÇA, matrícula nº0101097, SECRETÀRIO DE REPRESENTAÇÃO, para ocorrer
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$8.000,00 (oito mil reais)
Naturezas das despesas:
Material de Consumo – (339030): R$ 4000,00 (quatro mil reais)
Outros Serviços de Terceiros- P.Jurídica- (339039): R$ 4.000,00 (quatro
mil reais);
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 14
de janeiro de 2025
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1158117
Portaria nº 43.181, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia,
protocolizada sob o expediente nº 000499/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DIEGO RAMIRO MELO MON-
TEIRO, matrícula nº 0101755, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2025
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Naturezas das despesas:
Material de Consumo- (339030) – R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
Resolução n° 19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22
- Resolução nº 19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 14
de janeiro de 2025
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1158118
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 5
N° do Contrato: 02/2022-MPC/PA
Processo PAE: 2022/199331
Objeto do Contrato: Serviços de desenvolvimento e sustentação de siste-
mas em regime de Fábrica de Software, sem garantia de consumo mínimo,